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“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP, - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail : www.camaraibiuna.sp.gov.br -

- Lela-sg gm Sessdo, PROJETO DE LEIN° . 28/2013
- {.3{4-.{‘;5;.:?*?\ ﬂOS Ed'
e X is, y : :
% - “Dispde sobre a instalagdo legal de um Totem com os dizeres:
"Thitina pertence ao Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatoria
de acesso a0 municipio da Estancia Turistica de Ibitina, Sdo Paulo -
sentido Capital/ Ibitina.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da

A E} R 0 V A E} 0 Estancia Turistica de Ibitna, no uso das atribuigdes que lhe sdo

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA conferidas por lei,

RISTIQA DE JBIUNA
EM j@ ,5./.{'\.{:;‘5":].,; g

i b

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
\ aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

Art.1° Fica o Poder Executivo municipal autorizado a instalar um
Totem com os dizeres: ’ Ibitina pertence ao Senhor Jesus Cristo ' proximo a rotatéria de acesso ao
municipio da Estancia Turistica de Ibitina, Sdo Paulo - sentido Capital/ Ibitina.

Art.2° As despesas decorrentes da execugdo desta lei correrdo por
conta de dotagdo propria, suplementadas, se necessario.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposi¢des em contrario.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
5 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2013.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP, - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail ; Www.camaraibiuna.sp.gov.br -

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo tornar legal a instalacao de
um Totem com os dizeres: “Ibitina pertence ao Senhor Jesus Cristo” préximo a rotatéria de acesso
a0 municipio da Estancia Turistica de Ibitina, Sdo Paulo - sentido Capital / Ibitina, de modo a
atender as solicitagdes de grande parte da populagdo crista ibiunense.

E de total conhecimento dos subscritores desse Projeto, que o Estado ¢
laico sendo livre, inclusive, a manifestagdo religiosa, direito este garantido constitucionalmente.

Entretanto, no presente Projeto, nio levantamos bandeiras de nenhuma
religido, prevalecendo umas em detrimento de outras. Muito pelo contrario, a idéia principal do
Projeto, nada mais é do que engrandecer o nome do Senhor Jesus.

Tendo em vista os argumentos supracitados e em virtude da
relevancia do assunto, encaminhamos aos nobres pares, o presente Projeto de Lei, que ap6s regular
tramitagao seja deliberado e apreciado na devida forma regimental.

Por estas razdes, dentre outras de facil compreensao, os Vereadores
Dr. Rodrigo de Lima (PCdoB), Carlos Roberto Marques Janior (PT), Odir Vieira Bastos (PSC) e
Devanir Candido de Andrade (PMDB), abaixo-assinados, aguardam de seus pares a aprovacao
do presente Projeto de Lei, que ha de merecer também o assentimento do Chefe do Executivo
Municipal.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, AOS k5 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2013.
\Dr. R ODRIGO\L CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
&Qdo/r_ PCdoB), ~ Vereador (PT)
d&' Camargo
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CERTIDAO:

Certifico que o Vereador Rodrigo de Lima apresentou no
expediente da Sess&o Ordinaria do dia 30 de abril de 2013 0 |
Projeto de Lei n% 28/2013, e conforme despacho do Sr.
Presidenté foi expedido fotocopias aos Srs. Vereadores(as).
Certifico mais, o Projeto de Lei n°. 28/2013 encontra-se 3
dispesicdo das cgmissées para exararem parecer conforme
déspatho do Sr. Presidente.

Abiy de 2013.




APROVADO

CAMARA MUNIT'PAL DA ESTANCIA

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL / TURISTIC /A DEYBIUNA
EM DE QML ICes

Considerando que o Vereador Pedro Luiz Ferreira protbcolpu para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Resdlugao n°.
03/2013 que “Torna obrigatéria a disponibilizagdo de relagdo de proposicoes
deliberadas pela Camara Municipal no web site oficial da Camara Municipal \da*
Estancia Turistica de Ibiuna.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacao desta
Casa de Leis no dia 25 de setembro de 2012 o Projeto de Lei n2. 446/2012 que “Altera
a redagao do artigo 101 caput e paragrafo Unico, e artigos 102, 103 e paragrafo tnico,
e, 104, todos da Lei Complementar Municipal n2. 01, de 04 de dezembro de 2003.":

Considerando que o Vereador Rodrigo de Lima protocolou para apreciacao
desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n® 28/2013 que
"‘Disp6e sobre a instalagao legal de um totem com os dizeres: ‘Ibiina pertence ao
Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatéria de acesso ao municipio da Estancia Turistica
de Ibitina, Sao Paulo — sentido Capital/lbitina.”:

Considerando que o Vereador Rodrigo de Lima protocolou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n® 29/2013 que
"Disp6e sobre a instituicao do evento ‘Marcha para Jesus’ no ambito do municipio da
Estancia Turistica de Ibitna, Sao Paulo, e d4 outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 30 de abril de 2013 o Projeto de Lei n2. 30/2013 que “Autoriza a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitna a celebrar convénio de
cooperagao tecnica com a Universidade Paulista — UNIP para o desenvolvimento de
atividades didaticas e pesquisal/estagio supervisionado curricular aos alunos dos
cursos de administracdo, letras, matematica, servico social, ciéncias contabeis e
pedagogia e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacao desta
Casa de Leis no dia 20 de maio de 2013 o Projeto de Lei n®. 41/2013 que “Autoriza a
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina a instalar maquinas automaticas
para vendas de refrigerantes, doces e salgados nos prédios publicos municipais e da
outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciacédo desta
Casa de Leis no dia 13 de junho de 2013 o Projeto de Lei n®. 53/2013 que “Dispde
sobre a denominagao de uma Praca e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 17 de junho de 2013 o Projeto de Lei n®. 55/2013 que “Altera o
artigo 2°. da Lei Municipal n®. 541 de 20 de marco de 2000.";

Considerando que com a obrigatéria disponibilizagdo de relacao de
proposicées deliberadas pela Camara Municipal no web site oficial da Cémara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina.”, possibilitara a divulgagédo ampla e imediata
das matérias apreciadas pela Camara Municipal através da internet:

Considerando que a alteragéo de dispositivos da Lei Complementar n2. 01
de 04 de dezembro de 2003 que “Regulamenta o Imposto Sobre Servicos de Qualquer
Natureza — ISSQN e d& outras providéncias”, adequando a redacao dos artigos 101,
102, 103 e 104 com a situacao de fato e de direito da legislacéo recente, nas questdes
referente aos procedimentos fiscais para lavratura do auto de infrac&o, e apresentacao
de recurso na segunda instancia administrativa, possibilitara a atualizacao da
legislagdo municipal do ISSQN quanto a apresentacao de recursos pelos autuados
pela fiscalizagao;

Considerando que a autorizagdo ao Executivo Municipal para instalar um
totem com os dizeres: ‘Ibitina pertence ao Senhor Jesus Cristo’ proximo_a rotatoria de
acesso ao municipio da Estancia Turistica de Ibidna, S&do_-Pauld — sentido
Capital/lbitina atendera as solicitagées de grande parte da pop?a@é'o crista Ibiunense,

sendo a ideia principal de engrandecer o n?’do Senhor Jesus:
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Requerimento de Urgéncia Especial — 18/06/2013 - fls. 02

Considerando que a instituicdo no &mbito municipal do evento “Marcha para
Jesus” a ser comemorado no dia 15 de novembro com a inclusao no Calendario Oficial
de Eventos do Municipio de Ibitina instituido pela Lei n®. 1622 de 23 de setembro de
2010, tem a finalidade de incluir e disciplinar a realizagédo do evento em nossa cidade)
com a inclusao no Calendario Oficial de Eventos, para que possa usufruir dos Y.
beneficios legais;

Considerando a necessaria autorizagao para o Executivo Municipal firmar
convénio com a Universidade Paulista — UNIP para o desenvolvimento de atividades
didaticas e pesquisa de administragao, letras, matematica, servico social, ciéncias
contabeis e pedagogia, para conceder estagios supervisionados sem remuneraco,
sem vinculo empregaticio, aos alunos da instituicdo de ensino, proporcionando aos
mesmos experiéncias validas para a complementagao do ensino e da aprendizagem,
sendo que repercutira na formagéo académica dos mesmos:

Considerando a necessaria autorizagao legislativa a Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Ibiina através de outorga para a mesma instalar maquinas
automaticas para vendas de refrigerantes, doces e salgados nos prédios publicos
municipais, excetuando a venda de bebidas alcodlicas, e, excluindo-se as escolas e
creches municipais da autorizagéo, sendo que a renda obtida com a permissao sera
revertida ao Fundo de Solidariedade que atende as familias carentes e necessitadas
de nosso municipio, constituindo-se de mais um beneficio para a assisténcia dos
mesmos.

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominar Praca
localizada em frente a Associacdo denominada Sociedade Amigos do Recreio
Residencial de Ibitina — Gleba |, entre a Estrada do Recreio lado direito e Rua Tuim
Lado esquerdo com o nome do Sr. Antonio Alves da Silva, sendo que o cidadao a ser
homenageado com a denominacao é de curriculo justo e relevante, e com o proposto
perpetuaremos o seu nome.

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para alterar o artigo 22
da Lei Municipal n®. 541 de 20 de marg¢o que concede subvencdo a Casa de Santa
Rita de Ibitina, sendo necessaria a alterac&o para adequar o prazo estipulado na lej
original, pois para a entidade & impossivel receber um recurso no més e prestar contas
no mesmo més, sobretudo quando isso acontece ja no final do més, e com a alteragéo
a prestacao sera no més subsequente ao recebimento do recurso;

Considerando a relevancia das proposigcoes acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132
e seus incisos do Regimento Interno, sejam o Projeto de Resolugdo n2 03/2013 e
Projetos de Lei n®. 446/2012, 28/2013, 29/2013, 30/2013, 41/2013, 53/2013 e 55/2013
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussido e votacéao
unica na Ordem do Dia da presente Sess&o Ordinaria. '

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA L}lﬂ,: M 18 DE JUNHO
DE 2013.




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”
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comissOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 28/2013

AUTORIA:- VEREADOR RODRIGO DE LIMA.

RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Rodrigo de Lima apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no expediente da Sess&o Ordinaria do dia 30 de abril de 2013 o
Projeto de Lei n®. 28/2013 que “Dispde sobre a instalagéo legal de um totem com
os dizeres: ‘Ibitna pertence ao Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatéria de acesso
ao municipio da Esténcia Turistica de Ibitina, Sdo Paulo — sentido Capital/Ibitina.”

A Comisséo de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposicdo tem a finalidade de
autorizar o Executivo Municipal a instalar um totem com os dizeres: ‘Ibitina
pertence ao Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatéria de acesso ao municipio da
Estancia Turistica de Ibiina, Sao Paulo — sentido Capital/lbiiina, nada impedindo a
deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
decorrentes da execugao desta lei correrao por conta das dotagdes orcamentarias
proprias, suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 2°.

A Comisséo de Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
proposi¢ao tem a finalidade e autorizar a instalagido de um totem para atender as
solicitacdes de grande parte da populagéo crista Ibiunense, sendo a ideia principal
a de engrandecer o nome do Senhor Jesus.

Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VE

EADOR JOAO MELLO, EM
18 DE JUNHO DE 2013. §

LEONCIO RIBEIR
PRESIDENTE DA COMISSA o‘p

LUIZ CARLOS DE CARVALHO

VIWSIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA rESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sdo Paulo
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COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n. 28/2013 - fls. 02,

ALINE VES DE MORAES
RESIDENTE DA COMISSAD DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS "

JAMAL « Psain
PAULO KENJI SASAKI ISRAEL DE CASTRO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO, ™



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2. 35/2013

“Dispgde sobre a instalagéo legal de um Totem com os dizeres—\t\"
Ibiina pertence ao Senhor Jesus Cristo’ proximo a rotatéria de y
acesso ao Municipio da Estancia Turistica de Ibiina, Sao Paulo .
— sentido Capital/lbiuna.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes que lhe
sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a instalar
um Totem com os dizeres: ‘Ibiina pertence ao Senhor Jesus Cristo’ préximo a rotatoéria
de acesso ao municipio da Estancia Turistica de Ibiina, Sdo Paulo — sentido
Capital/Ibitna.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta lei
correrao por conta de dotagéo prépria, suplementadas, se necessario.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 18 DE JUNHO DE 2013.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 297/2013 Ibiiina, 18 de junho de 20137

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LE| N°. 35/2013, referente ao Projeto de Lei n% 28/2013 de
autoria do Vereador Rodrigo de Lima, que “Dispde sobre a instalagado legal de um
totem com os dizeres: ‘Ibitina pertence ao Senhor Jesus Cristo’ préximo a rotatéria
de acesso ao municipio da Estancia Turistica de Ibitna, Sao Paulo — sentido
Capital/lbitna.”, aprovado na Sessio Ordinaria realizada na presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracgéao.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO ARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 28/2013 recebeu no
expediente da Sess&o Ordinaria do dia 18 de junho de 2013
o0 Requerimento de Urgéncia Especial para inclusio,
discusséo e votagao na Ordem do Dia.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria do dia 18 de junho de 2013
0 Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e um contrario do Vereador Paulo
Kenji Sasaki, e devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redagéo; Finangas e Orcamento: e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e apos
colocado em discussdo e votagdo o Projeto de Lei n2
28/2013 foi aprovado por quatorze votos favoraveis
excetuando-se o votodg Sr. Presidente.

Certifico finalmente, em yirtude da aprovacgéo do Projeto de
Lei n°. 28/2013 foi elabofado o Autografo de Lei n® 35/2013,
encaminhado através do Oficio GPC n®. 297/2013, de 18 de
junho de 2013.
Ibitina; 20 de/junho de'2013.




